mariage subséquent. Il répond par l'affirmative en ce qui concerne les femmes: en effet, par le droit de *connubium*, celles-ci sont "*capite minuitur*<sup>1106</sup>". Il n'en va pas de même pour les hommes. Ainsi, leur testament n'est pas révoqué. Néanmoins, celui-ci devra respecter les droits de leur épouse et le droit de *connubium*. Ainsi, si le testament fait par un homme n'est pas révoqué par un mariage ultérieur, ses effets peuvent être fortement diminués voire anéantis.

---

<sup>1106</sup> Paragraphe 2 de l'observation: "Nisi tamen testamento communi conjugum, adjecta sit clausula, facultatem continens revocandi illud conjunctim, & non aliter. *Attest. Scab. Leod. an. 1582. in Jun.* quo casu superstes, ne quidem quoad sua bona, illud revocare potest; (h) quia per consensum, uterque conjux, privavit se facultate illud revocandi, aliter, nisi conjunctim; *Arg. l. Sicut. 8. §. venditionis: D. quib. mod. pig. Peck. De test. conjug. cap. 43. lib. I. n. 4. 13. 14.* nec refert, quod nemo eam possit sibi legem dicere, ut a priori ei recedere non liceat. *L. si quis. In princ. 22. De leg. 3. L. Pactum quod dotali. 15. C. de pact. dot. Fab. in C. lib. 6. tit. 5. de testam. defin. 18. n. 17. Myns. Cent. I. obs. 8. n. 11.* Moribus enim Leodiensium, indirecte facultas testandi per contractum adimi potest, abrogatâ dispositione. *L. Pactum quod dotali: & similium Art. 4. cap. 2. de pact. dot.* Deinde, etiam juxta dispositionem juris communis, si conjux consentiat conjugui, ut de re sua testetur, non potest hunc consensum revocare. *d. L. Sicut. §. Venditionis. Peck. d. cap. 43. num. 14. Roderic. Suarez. ad L. Quoniam in prioribus. C. De inoffic. in declarat. Legis Regni, limit. 5. num. 13. & 14.* Cum vero inter conjuges convenit, ut testamentum, nonnisi conjunctim revocari possit, videntur eam viam elegerunt, quâ id fiat, & consequenter unumquemque alteri de re sua testandi, invicem consensisse, ex quo assensu, jus testandi reciproce quaesitum, ab ulterutro revocari nequit. *Peck. & Suarez dictis locis.* Nec obstat *Mynsing. d. Obs. 8. n. 11.* ubi tradit dispositionem etiam expresso pacto, & jurato firmatam, de non revocando testamento, non valere: Quia hoc in casu, servari debet; cum consuetudo Leodiensis, pactum quo facultas testandi tollitur, admittat, nec hoc casu, censentur conjuges, discretive quisque de bonis suis, per duo testamenta disposuisse, ut in casu *Mynsing. d. Obs. 8.* cum moribus Leodiensium, utriusque conjugis, patrimonium unum, jure connubii, per confusionem fiat, quod etsi conjugum voluntate separari possit, & separatum intelligatur, cum de bonis suis uterque conjux testatur: aliud tamen dicendum est eo casu, quo expresse caverint, unam & communem dispositionem, conjunctim solum, & non aliter revocari; quasi confusos manente, communi conjugum voluntate, utriusque patrimonio, & sic irrevocabili, nisi per utrumque. Semotâ hac clausulâ, certi juris est, testamentum conjugum, per superstitem, quoad sua bona, posse revocari; manente praedefuncti conjugis testamento, per mortem illius irrevocabili: *Hic art. 5. argum. L. Lucius 78. §. Gaio, Seio, d. Ad. S.C. Trebel.* tot enim eo casu, sunt testamenta, quot personae. *Gail. lib. 2. obs. 117. Mynsing. Cent. I. obs. 8. Mich. Grass. in §. testamentum, q. 90. Francis. Barry, de succ. lib. 10. tit. 1. num. 40. Peck. de testam. Conjug. lib. I. cap. 43. Roderic. Suarez, d. limit. 5. n. 12."*

<sup>1107</sup> Pour des indications biographiques sur cet auteur, voy. le n° 156 de l'annexe 3A.

<sup>1108</sup> Paragraphe 4 de l'observation: "4. Nec obstat. *Fab. de error. pragmat. decad. 52. err. 6. & err. 4. Et in C. lib. 6. tit. 5. de testam. defin. 18.* quibus in locis, tradit testamento respectivo, aut reciproce a conjugibus condito, illud irritum, aut revocatum, quoad bona unius ex conjugibus esse non posse, quin alterutrius contemplatione irritum sit, & inane: supponit enim *Faber*, ultimam aliquam utriusque conjugis voluntatem, quam dicit individuo nexu junctam, & unam unius stare non posse, quin altera destruat; eâ ratione, quod licet quidem non unum testamentum videatur, sed duplex; cum duorum hominum testamentum sint, & duarum haereditatum: tamen negari non possit, quin alterum, alterius contemplatione factum sit, si quidem apertum sit, neminem ex conjugibus, ita testaturum fuisse: si de bonis suis solus testatus fuisset; cui consequens videbatur; ut revocato per alterum ex conjugibus testamento, aliud quoque omni-

## **Sous-section 7: Analyse de l'observation 84**

### § 1er: Sommaire et plan de l'observation 84

412. L'article 6 du chapitre 10 du *Recueil des points marquez*, objet de la présente observation, énonce: "L'homme ne peut pendant la maladie mortelle de sa femme, faire testament de ses biens heritables, au prejudice de ses enfans, voire qu'entre iceux il en peut disposer à un plus, à l'autre moins". Ainsi, durant la maladie mortelle de son épouse, le mari ne peut pas tester au préjudice de ses enfants, mais peut décider de donner une plus grande partie des biens à l'un d'entre eux. L'observation 84 présente le plan suivant:

1. Maritus, uxore lethaliter aegrotante, de bonis suis disponere non potest, in praejudicium liberorum, uni tamen plus ex bonis, alteri minus dare potest.
2. Eodem casu, non potest nequidem inter vivos, aut aliter disponere, nisi ob necessitatem propriis corporis, aut aes alienum commune dissolvendum.
3. Maritus, uxore non aegrotante lethaliter, potest, illâ inconsultâ testari, favore extraneorum, extantibus liberis, salvâ horum legitimâ.
4. Testamento tamen, uxori non potest auferre usumfructum immobilium, illâ invitâ, sicut nec successionem mobilium.

---

modo revocatum videri deberet, ut contingit in omnibus actibus correspectivis, destructo uno, alterum quoque destrui: sed singularis est, & paradoxa haec *Fabri* opinio, contra alteram communem, & Camerae Imperialis judicatis, firmatam opinionem, *Mysinger. d. obs. 8. Gail. d. obs. 117. & ibi Grevaeus*, sicut & *Charondae* ex diametro contraria, volentis morte unius ex conjugibus, testamentum tam quoad superstitem, quam praedefuncti bona, fieri irrevocabile; quas refellit *Francis. Barry d. lib. 10. tit. 1. num. 40*. Testamentum enim (inquit) naturâ suâ revocabile, non potuit fieri irrevocabile per superstitem, morte alterius: & superstite suum revocante, revocabile fieri non potest, testamentum praedefuncti morte illius firmatum. *Barry d. loco, Suarez d. limit. 5*. Neque per istam superstitem revocationem, praedefunctus deceptus dici potest, cum scire debuerit, testamentum superstitem, contrario judicio semper revocari potuisse, *Gratian. discept. forens. tom. 5. cap. 998. num. 9. & 10*. & aliter prospicere sibi debuerit: ut consequenter non nisi illi imputandum sit, electam ab eo viam, quâ suprema ejus voluntas subverti posset, nam & pacto aliter cavendi, & alteri conjugum de re sua testari consentiendi facultatem habuit, ut supra *num. 2*."